
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 5XX 
Teologická fakulta Martina Pavelková pavelkova@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra KCHP www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucí bakalářské práce 

 

Název práce: Dětské vnímání smrti v kontextu Sociální práce 

Autor práce: Martin Kratejl 

Obor studia: SCHP 

Posudek vypracoval: Mgr. Martina Pavelková 

Datum: 20. 5. 2020 

 

Předložená bakalářská práce si klade za cíl tematizovat dětské vnímání smrti v kontextu sociální práce. 
Téma je velmi aktuální a důležité, zvláště v dnešní době, kdy je zřetelná tendence smrt vytěsnit a 
tabuizovat. 
 
Text je členěn do tří hlavních kapitol. V úvodu své práce autor zmiňuje osobní motivaci při volbě tématu, 
které vhodně navazuje na studovaný obor na TF. Nejprve autor rozebírá pojem smrti, včetně reakcí na 
proces umírání podle E. Kübler Rossové a Barbary Colorosové. Ve druhé kapitole jsou představena 
jednotlivá vývojová období dítěte, včetně role sociálního pracovníka, kterou může v daném období 
zaujímat. Třetí kapitola tvoří jádro celé práce, neboť popisuje reakce či postoje dětí ke smrti, přičemž autor 
rozlišuje mezi ztrátou sourozence, rodiče, prarodiče a spolužáka. V každém z těchto případů popisuje 
jednak roli rodiny a jednak roli sociálního pracovníka. Tato kapitola je také nejzdařilejší částí celé práce. 
 
Jako vedoucí práce mohu sdělit, že autor pracoval samostatně a se zaujetím. 
  
Po formální stránce splňuje všechny nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Počet zdrojů – včetně  
cizojazyčných – je dostačující. 
 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 


